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Apskričių valstybinėms mokesčių  
inspekcijoms 
 

 Nr.  
 

 
 
DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO 17 STRAIPSNIO 1 DALIES 2 PUNKTO 
APIBENDRINTO PAAIŠKINIMO (KOMENTARO) PAKEITIMO 
  

VMI prie FM1, vadovaudamasi MAĮ2 25 straipsnio 1 dalies 2 punktu, VMI prie FM nuostatais3, 
ir atsižvelgdama į pasikeitusias Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau 
– GPMĮ) 17 straipsnio nuostatas, bei siekdama suvienodinti taikymo tvarką, parengė GPMĮ 17 
straipsnio 1 dalies 2 punkto apibendrintą paaiškinimą (komentarą).  

Komentaro nuostatos suderintos su Lietuvos Respublikos finansų ministerija 2021-08-18 
raštu Nr. ((14.41E)-5K-2008519)-6K-2104970. 

Informuojame, kad minėto straipsnio Komentarą galite rasti VMI prie FM interneto 
svetainėje adresu: https://www.vmi.lt/evmi/gyventoju-pajamu-mokestis. 
 

PRIDEDAMA. GPMĮ 17 str. 1 d. 2 punkto komentaras, 2 lapai. 
 
 
 
Teisės departamento direktorė       Rasa Virvilienė 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

                                                 
1 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos   
2 Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 
3 patvirtintais Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų patvirtinimo“ 

mailto:vmi@vmi.lt
https://www.vmi.lt/evmi/gyventoju-pajamu-mokestis
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GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 2 punkto komentaras pakeičiamas ir išdėstomas taip: 

 

2) pašalpos, mokamos iš valstybės ir savivaldybių biudžetų, taip pat Valstybinio 

socialinio draudimo fondo administravimo įstaigų mokamos nepensinės išmokos, išskyrus ligos, 

motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros ir ilgalaikio darbo išmokas; 
(Pagal 2017 m. birželio 6 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 

17 ir 38 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XII-2502  1 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-418, 

taikomą nuo 2017-07-01).  

          

               Komentaras  

1. Pagal šio punkto nuostatas pajamų mokesčiu neapmokestinamos: 

1) iš valstybės ir savivaldybių biudžetų mokamos pašalpos,  

2) Valstybinio socialinio draudimo fondo (toliau - VSDF) administravimo įstaigų mokamos 

nepensinės išmokos, išskyrus:  

 - ligos, motinystės, tėvystės bei vaiko priežiūros socialinio draudimo išmokas, mokamas 

pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą, ligos dėl nelaimingo 

atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba profesinės ligos išmokas, mokamas pagal Lietuvos 

Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymą arba kitų 

valstybių įstatymus, reglamentuojančius analogiškų išmokų mokėjimą;    

 - ilgalaikio darbo išmokas, kurios mokamos pagal Lietuvos Respublikos garantijų 

darbuotojams jų darbdaviui tapus nemokiam ir ilgalaikio darbo išmokų įstatymą arba kitų valstybių 

įstatymus, reglamentuojančius analogiškų išmokų mokėjimą.  

 Visos išvardytos išmokos, patenkančios į komentuojamos lengvatos taikymo išimtį, 

priskiriamos su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusioms pajamoms, kurios 

apmokestinamos taikant GPMĮ 6 straipsnio 1 dalyje nustatytą 15 proc. pajamų mokesčio tarifą (žr. 

GPMĮ 6 straipsnio komentarą).  

1.1. Nepensinėms išmokoms, kurias moka VSDF administravimo įstaigos ir kurios 

priskiriamos neapmokestinamosioms pajamoms pagal komentuojamo punkto nuostatas priskiriamos:  

- nedarbo draudimo ir dalinio darbo išmokos, kurios mokamos pagal Lietuvos Respublikos 

nedarbo socialinio draudimo įstatymą arba kitų valstybių įstatymus, reglamentuojančius analogiškų 

išmokų mokėjimą;  

- vaikų išlaikymo išmokos, mokamos pagal Lietuvos Respublikos vaikų išlaikymo išmokų 

įstatymą ar kitų valstybių įstatymus, reglamentuojančius analogiškų išmokų mokėjimą; 

 - profesinės reabilitacijos išmokos, mokamos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymą; 

 - kitos nepensinės išmokos, kurios nepriskiriamos neapmokestinamosioms pajamoms pagal 

kitas GPMĮ 17 straipsnio nuostatas (pvz., iš Garantinio fondo pagal Lietuvos Respublikos garantijų 

darbuotojams jų darbdaviui tapus nemokiam ir ilgalaikio darbo išmokų įstatymą mokamos išmokos 

pajamų mokesčiu neapmokestinamos pagal GPMĮ 17 str. 1 d. 5 punktą, išmokos, mokamos 

jūrininkams, susirgusiems laivo, įregistruoto Europos ekonominės erdvės valstybės jūrų laivų 

registre, reiso metu, per kasmetines atostogas, priklausančias už darbą laivo, įregistruoto Europos 

ekonominės erdvės valstybės jūrų laivų registre, reiso metu, per laisvadienius, gautus už dirbtus 

viršvalandžius ir darbą švenčių bei poilsio dienomis laivo, įregistruoto Europos ekonominės erdvės 

valstybės jūrų laivų registre, reiso metu, pajamų mokesčiu neapmokestinamos pagal GPMĮ 17 str. 1 

d. 45 punktą ir pan.)  
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Pavyzdžiai 

 

1. Gyventojas, mirus jo sutuoktiniui dėl nelaimingo atsitikimo darbe, gavo vienkartinę 

draudimo išmoką (miręs asmuo buvo draustas nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 

socialiniu draudimu). Ši išmoka pajamų mokesčiu neapmokestinama, nes ją moka VSDF 

administravimo įstaigos. 

2. Gimus kūdikiui, motinai išmokėta Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatyme  

nustatyto dydžio vienkartinė pašalpa. Tokia iš valstybės biudžeto mokama pašalpa pajamų mokesčiu 

neapmokestinama. Neapmokestinamos ir kitos pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymą 

iš valstybės biudžeto išmokėtos išmokos. 

3. Remiantis Lietuvos Respublikos paramos mirties atveju įstatymu, gyventojui išmokėta   

šiame įstatyme nustatyto dydžio laidojimo pašalpa. Tokia pašalpa pajamų mokesčiu 

neapmokestinama, nes ji mokama iš savivaldybės biudžeto. 

4. Teisės aktų nustatyta tvarka bedarbio statusą turinčiam gyventojui mokama Lietuvos 

Respublikos nedarbo socialinio draudimo įstatyme nustatyto dydžio nedarbo socialinio draudimo 

išmoka. Ši nepensinė išmoka pajamų mokesčiu neapmokestinama, nes ją moka VSDF 

administravimo įstaiga. 

 

 

2. Valstybės tarnautojams ir biudžetinių įstaigų darbuotojams (kurių materialinė padėtis yra 

sunki) iš darbo užmokesčiui skirtų lėšų mokamoms pašalpoms ši apmokestinimo lengvata netaikoma. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


